
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantalupa e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on line. Il corrispondente documento digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Cantalupa.

 

COMUNE DI CANTALUPA 
Città Metropolitana di Torino 

 
                          DETERMINAZIONE  N. 641 

in data  19/12/2025 

 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI  
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA FORNITURA LIBRI PER BIBLIOTECA 
COMUNALE 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì diciannove del mese di dicembre 

 nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE Sig. Dott. MASERA Gabriele 
 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di 
Servizio ai sensi del T.U. D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 Art. 107; 

 
Visto lo Statuto Comunale; 

 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
Visto che i responsabili dei servizi interessati alla presente determina, hanno controfirmato 
quest’ultima esprimendo i loro pareri ai sensi del T.U. D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 art. 107; 

 
Premesso che risulta necessario procedere all'affidamento della fornitura di libri per la biblioteca 
comunale per l’anno 2025; 
 
Dato atto che:  

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di 
beni e servizi di  valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

• il valore del presente affidamento non  risulta essere superiore  a 5.000 euro, Iva esclusa; 
 
Ritenuto rivolgersi, per la suddetta fornitura alla Libreria MONDADORI, con sede in Piazza 
Barbieri 15 - 10064 Pinerolo (TO); 
 
Visto il preventivo del 16/12/2025 della suddetta libreria, registrato al Prot.n. 9830 del 16/12/2025, 
pari ad € 220,00 Iva esente; 
 
Dato atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., che: 

 l'oggetto del contratto consiste nell’affidamento della fornitura di libri per la biblioteca; 
 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale  
 la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto, dall’art. 50 comma 1 lett b) del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantalupa e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on line. Il corrispondente documento digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Cantalupa.

D.Lgs. n. 36/2023 
 

Atteso che trattandosi di mera fornitura, non si applica alla presente procedura il comma 3 dell’art. 
26 del D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 
 
Visti:  
- la dichiarazione sostitutiva dell’operatore economico aggiudicatario, in cui lo stesso autocertifica 
il possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94, 95 e 100 del D.Lgs. n. 36/2023;  
- il Casellario Annotazioni riservate Anac consultato con esito positivo;   
- la Visura camerale del 22/07/2025 dalla quale non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in 
corso o pregressa;  
- il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) Numero Protocollo INAIL_51384091 
acquisito mediante accesso al sistema DURC Online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con 
scadenza di validità prevista per la data del 25/02/2026;  
- la dichiarazione, ai sensi dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, riguardante la 
comunicazione degli estremi identificativi dei conti correnti dedicati (nonché le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi) e l’assunzione di tutti i conseguenti 
obblighi derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Dato atto che in ordine al presente affidamento è stato attribuito tramite l'apposito applicativo i 
seguenti Smart CIG: B9BC005018; 
 
Ritenuto: 
- di impegnare al capitolo 2000/2/1- a favore dell’operatore economico Libreria Libreria 

MONDADORI di Pinerolo la somma complessiva di Euro 220,00 esente IVA; 
 
- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti riportato al punto che precede è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
- di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente; 

 
Considerato che l'adozione del presente atto compete al dirigente ai sensi dell'art. 107 del D.lgs. n. 
267 del 18.08.2000; 
 
Visto il provvedimento del Sindaco n. 11 del 02/10/2024, con il quale è stato attribuito al 
sottoscritto l’incarico di Responsabile dell’Area Affari Generali;  

Visto che in qualità di Responsabile dell’Area Affari Generali lo scrivente è legittimato ad adottare 
il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti, atteso che, 
salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o 
conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 
Richiamate:  
• la deliberazione del Consiglio Comunale del 18/12/2024 n. 55 avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2025-2027 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 
267/2000); 

• la deliberazione del Consiglio Comunale del 18/12/2024  n. 56 “APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025 - 2027 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E 
ART. 10, D.LGS. N. 118/2011); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantalupa e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on line. Il corrispondente documento digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Cantalupa.

 
Dato atto altresì che nel corso del presente procedimento non sono state comunicate situazioni di 
conflitto di interesse dal sottoscritto dirigente e da quanti altri hanno curato l'istruttoria e/o espresso 
pareri, per la valutazione sull'eventuale necessità di astensione ai sensi dell'art. 6-bis della L. 
241/1990 e s.m.i., in ordine al seguente affidamento;  
 
Richiamati:  

 il D.Lgs. 50/2016; 
 l''art. 151 comma 4, l'art. 183 e l'art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 l'art. 26, comma 3, della L. 488/1999 e s.m.i.; 
 l'art, 1, commi 7 e 8 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95; 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare ed impegnare la fornitura di libri per la biblioteca, come da tabella seguente: 

Denominazione del soggetto 
creditore 

 
Codice 

di 
bilancio 

LORDO IVA 
 

CIG 
 

Impegni 

Libreria MONDADORI, con 
sede in Piazza Barbieri 15 - 
10064 Pinerolo (TO) 
C.F./P.IVA 00212560239 

2000/2/1 220,00 esente B9BC005018 2025 

 
2. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. 

in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti riportato al punto che precede è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

3. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
ricorrente; 

4. di provvedere al pagamento dei corrispettivi dovuti in un'unica, su presentazione di fatture 
elettroniche debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale 
e fiscale ed in ottemperanza agli obblighi di cui alla Legge 136/2010;  

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 7 del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni 
approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.2 del 8 febbraio 2013, che il presente 
provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 
sul patrimonio dell'ente e pertanto, ai fini dell’esecutività, sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile;  

6. di impegnarsi a pubblicare sul sito istituzionale, nella sezione Amministrazione trasparente 
i dati previsti:  
- dall’art. 1, c. 32 della L. 190/2012;  
- dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016. 
-  

Il Responsabile dell’Area Affari Generali 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. MASERA Gabriele 


